Sistema OAB, com a regulamentação de estabelecimento de VALOR MÍNIMO, DESCONTOS E DATAS
DE VENCIMENTO;

RESOLVE:

Art. 1º Ajustar o valor integral da anuidade da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Piauí, relativa ao
exercício financeiro de 2026, para o montante de R$ 1.014,85 (um mil e quatorze reais e oitenta e cinco
centavos), em observância ao disposto no art. 1º, § 3º, do Provimento n. 232/2025-CFOAB.

§ 1º O valor previsto no caput observa o escalonamento mínimo fixado no cronograma nacional de
adequação do piso nacional das anuidades da advocacia, com período de transição até janeiro de 2028.

[...]

§ 6º O desconto previsto no § 2º deste artigo não é cumulativo com quaisquer outros descontos e será
aplicado exclusivamente à anuidade de 2026.

Art. 2º A primeira anuidade devida ao Sistema OAB (jovem advogado – 1º ano de inscrição), incluindo-se
na apuração as anuidades devidas em outras Seccionais, terá o valor de R$ 507,43 (quinhentos e sete reais e
quarenta e três centavos), equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor da anuidade integral da OAB/PI.

§ 1º O valor da anuidade, com o desconto estabelecido neste artigo, poderá ser parcelado em cartão de
crédito, em até 3 (três) vezes, podendo ser acrescidos os custos e os juros da operadora de crédito utilizada

[...]

pagamento à vista da anuidade fixada para a categoria até o último dia útil do mês de janeiro do respectivo
exercício (29/1/2026).

Art. 5º A anuidade devida pelos(as) novos(as) advogados(as) inscritos(as) por transferência ou em caráter
suplementar será no valor de R$ 1.014,85 (um mil e quatorze reais e oitenta e cinco centavos), ficando
assegurado o desconto de 10% (dez por cento), incidente sobre o valor da anuidade, em caso de
requerimento de inscrição após o período de descontos previsto no art. 1º desta Resolução.

Art. 6º A remissão ou isenção de anuidades observará o disposto no Provimento n.